UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 2453/2023/DRH-DAA-UFMG

EDITAL Nº 2453, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012
e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 2.381, de 16/10/2023, publicado no
DOU de 17/10/2023, Seção 3, páginas 72 a 77, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na CLASSE A, com
a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e
destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE FÍSICA, do INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS, na
área de conhecimento: Física: Física da matéria condensada / Estrutura de Líquidos e Sólidos;
Cristalografia ou  Química Inorgânica / Determinação de Estrutura de Compostos
Inorgânicos, nos seguintes termos:

Onde se lê:

"Quadro 1 – Quadro de especificação da(s) vaga(s)

[...]

Período de inscrição:Até 90 (noventa) dias a partir da publicação deste Edital

[...]

Leia-se:

"Quadro 1 – Quadro de especificação da(s) vaga(s)

[...]

Período de inscrição:Até 120 (cento e vinte) dias a partir da publicação deste Edital

[...] Processo 23072.211314/2023-92

Edital 2453 (2742145)         SEI 23072.211314/2023-92 / pg. 1

Profª. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora, em
24/10/2023, às 19:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2742145 e o código CRC E86ADE47.

Referência: Processo nº 23072.211314/2023-92 SEI nº 2742145

Edital 2453 (2742145)         SEI 23072.211314/2023-92 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 2453 (2742145)